PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU
Estado de Sao Paulo
Gabinete
Avenida Dona Evarista de Castro Ferreira n° 360 — Centro
Miracatu-SP - Fone: (13) 3847-7000
Email: gabinete @miracatu.sp.gov.br — site: www.miracatu.sp.gov.br

PROJETO DE LETI COMPLEMENTAR N° 001 DE 17 DE JANEIRO DE 2024
Autor: Prefeitura Municipal de Miracatu

“DISPOE SOBRE ALTERACAO DO QUADRO
DE CARGOS CONSTANTE NO ANEXO I DA
LEI COMPLEMENTAR N° 074 DE 26 DE
DEZEMBRO DE 2022.”

VINICIUS BRANDAO DE QUEIROZ, domiciliado ¢ residente no Municipio de
Miracatu, Estado de Sdo Paulo, Prefeito Municipal, no uso de suas atribui¢oes legais faz saber que a
Céamara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica alterado o Anexo I — Efetivo, da Lei Complementar n® 074/2022, Evolugdo
Funcional do Plano de Carreira dos Servidores Publicos da Prefeitura de Miracatu, criando vaga no
Regime Estatutirio, conforme discriminado no quadro abaixo:

QTDADE DENOMINACAO DO CARGO REFERENCIA

01 Fiscal Municipal de Transporte 11

Art. 2°As despesas decorrentes da execucdo da presente Lei, correrdo por conta de dotagio
prépria, suplementada se necessério.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor a partir da sua publicacéo.

Miracatu, 17 de janeiro de 2024.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU
Estado de Sdo Paulo
Gabinete
Avenida Dona Evarista de Castro Ferreira n° 360 — Centro
Miracatu-SP - Fone: (13) 3847-7000

Email: gabinele @miracatu.sp.gov.br — site: www.miracatu.sp,gov.br

Mensagem ao Projeto de Lei Complementar n° 001/2024

Miracatu, 17 de janeiro de 2024.

Excelentissimo Senhor Presidente;

Encaminhamos a Vossa Exceléncia, para apreciacdo plendria, o incluso projeto de lei que
dispde sobre alteragdo do quadro de cargos constante no anexo I da Lei Complementar
Complementar n® 074/2022, Evolucao Funcional do Plano de Carreira dos Servidores Piblicos da

Prefeitura de Miracatu.

Recentemente o Municipio criou o cargo de Agente de transito com a inten¢do de organizar e
efetuar uma melhor gestdo do trinsito. De igual maneira, para que haja uma assertividade nas
operagdes que envolvem a fiscalizagdo do triansito municipal, vislumbrou a necessidade de ampliar o
nimero de vagas de Fiscal Municipal de Transporte.

A Prefeitura de Miracatu possui em seu quadro de servidores apenas 01(um) Fiscal Municipal
de Transporte, sendo essa limitagido a causa mais evidente que impede ¢ até dificulta o atendimento
integral das demandas que sdo cada vez mais abrangentes.

Assim sendo solicitamos a Vossa Exceléncia e nobres Pares, apreciacdo e aprovagio do
referido Projeto de Lei dentro do prazo regimental conforme disposto na Lei Orgénica Municipal ¢ ao
ensejo reiteramos nossos protestos de elevada estima e distinta consideracio.

Atenciosamente;

VINICIUS BRANDAO DE QUEIROZ
Prefeito Municipal

A Sua Exceléncia o Senhor
PABLO LOPES DA SILVA PEREIRA

DD. Presidente da Camara Municipal
Miracatu-SP
al de M-rneltu -SP

L

024
ROTOCOLO GERAL 21.‘2“ 45
01/2024 - Horérlo:
o Leglslativo

Assinado por 1 pessoa: VINICIUS BRANDAO DE QUEIROZ
Y Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://imiracatu.1doc.com.br/verificacao/CFZB-8BDA-2AES-3CB3 e informe o cédigo CF2B-8BDA-2AEG-3CB3

Vis



A

!

a
Q

£80£-93YZ-VAE8-8240 06IPgo 0 BuLOJUI @ £EOE-93VZ-YEE-HZA0/0EIEIYUSAUG WD 20p| NjeIRIIL//SANY SSSI0E "SBINEUISSE SEp BPEPIeA & JEdyLIan eied

ZO¥I3ND 30 OVANYYE SNIDINIA :eossed | Jod opeurssy

oejensjujwpy ap ojuaweuedag op ea03a.1q

S31VS V13avid VNVIEYS
9€'025"vE 9E'0TL'6T 8PIET  [ES'TT9  |SE'LL6'8T £0'672°C rr'v6E  |6S'VES'T |exoL
9€'025'vE 9E’DTL 6T 8p'TIET £5°TT9 SE'LLE'BT £0'622°C Pt'r6E BS'PER'T 00°00% 65 VES'T sajodsuel] ap |edpiuniy (IS4 1
(oeSejuawije onxny | (seLRE/T seldpd  [sewdy E/1|  (5EL/D) (sSN1 /2) SSNI ("wije'xne/s) | oedejuawnyy | owejes sogiep| -juenp
wod) |enuy [230) | 2 €T 'SSNI/?) | 3P SSNI [enue |e3o} | |esualy [eloL |esuaw |ejo) oljyxny
|enuy jejo1

ONYLNLVLSI INIDIY - SYOVA 30 OYIVITdNV YEVd 0aN1S3
OYIIONVNI4 OLIVdINI

dS/nedeliiN — 000-058'TT d30 —000Z-L8E (ET) [2L - ©13U3D - 0SE aN 'BJI2.4134 0J)SeD 3P BiSLIeA] BUOQ ‘AY
OYIVULSININGY 30 TVdIDINNW OLNINYLYVYdIA

NLYIOWVHIN 34 TVdIDINNKN ViNliai3dd




Eﬁ PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU
§ V) Avenida Dona Evarista de Castro Ferreira, 360 - Centro - Miracatu SP — Gep 11850-000

Telefone: (13) 3847-7000
Departamento Municipal de Fazenda, Planejamento e Controladoria.
Setor de Contabllidade

ESTUDO DE IMPACTO ORCAMENTARIO FINANCEIRO VISANDO O ATENDIMENTO A
CRIACAOQ DE 01 FISCAL MUNICIPAL DE TRANSPORTES

Seguindo modelo proposto pelo Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo atraves
do Comunicado SDG n° 28/2006 - publicado no Diario Oficial do Estado em 13/09/2006, para
atendimento ao art. 16 da Lei de Responsabilidade Fiscal, informamos como segue:

1 — Adespesa adicional para criagdo do cargo de Fiscal Municipal de Transportes;

-Projegdo do Orgamento p/ o exercicio de 2024 R$ 137.970.000,00
-Valor da despesa no 1° exercicio R$ 34.520,36
-Impacto % sobre o Orgamento do 1° exercicio 0,00025%
-Impacto % sobre o Caixa do 1° exercicio 100%

-Projecao do Orgamento p/ o exercicio de 2025 R$ 144.868.500,00
-Valor da despesa no 2° exercicio R$ 34.520,36
-Impacto % sobre o Orgamento do 2° exercicio 0,00024%
-Impacto % sobre o Caixa do 2° exercicio 100%

-Projegao do Orgamento p/ 0 exercicio de 2025 R$ 152.111,925,00
-Valor da despesa no 3° exercicio R$ 34.520,36
-Impacto % sobre o Orgamento do 3° exercicio 0,00023%
-Impacto % sobre o Caixa do 3° exercicio 100%

Este estudo tem a finalidade de instruir quanto as novas premissas que cercam a gestao
responsavel dos érgdos Plblicos, que iniciou com a promulgagdo da Lei Complementar n° 101 de
04 de maio de 2000, e que posteriormente resultou na criagao pelo Tribunal de Contas do Estado
de Sao Paulo do Projeto Audesp.

O carater deste estudo sobre o impacto orgamentario € meramente informativo, cabendo
ao ordenador da despesa emitir declaracao que o presente gasto dispoe de suficiente
dotacdo e de firme e consistente expectativa de suporte de caixa e adequado ao limite de
despesa com pessoal (LRF), conformando-se as orientagdes do Plano Plurianual e da Lei de
Diretrizes Orgamentarias, conforme modelo do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo.

Atenciosamente,

Miracatu, 17 de janeiro de 2024.

Roberto Gomes da Costa
Diretor do Departamento de Fazenda, Planejamento e Controladoria
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRACATU

Estado de Sao Paulo
Gabinete
Avenida Dona Evarista de Castro Ferreira n® 360 — Centro
Miracatu-SP - Fone: (13) 3847-7000
Email: gabinete @miracatu.sp.gov.br — site: www.miracatu.sp.gov.br

DECLARACAO DE ADEQUACAO ORCAMENTARIA

Eu VINICIUS BRANDAO DE QUEIROZ, Prefeito do Municfpio de
Miracatu, Estado de Sdo Paulo, DECLARO, no uso de minhas atribui¢des legais ¢ em
cumprimento as determinag¢ées do inciso II do art. 16 da Lei Complementar 101 de 04
de Maio de 2000, na qualidade de Ordenador de Despesas, que a despesa para criagao
de vaga, objeto do Projeto de Lei Complementar n® 001/2024, estd de acordo com o
Plano Plurianual 2022/2025 e com a Lei de Diretrizes Or¢amentdrias, ndo ultrapassando
os limites estabelecidos para o exercicio financeiro de 2024 e estando em conformidade
com as disposigdes da Lei Complementar Federal n® 101, de 04 de maio de 2000,
especialmente quanto as normas dos artigos 16 e 17.

Miracatu, 17 de janeiro de 2024.

VINICIUS BRANDAO DE QUEIROZ
Prefeito Municipal
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